⁴⁵¹ Læser vi Luthers udlægning af salme 14 vers 7, leder vi imidlertid forgæves efter den opfattelse af verset, han præ-senterer i udlægningen af vers 2, jf. WA 5, 427, 19 – 429, 22. Her udlægges ordene om den forgæves kristne prædiken for de hårdnakkede jøder, som afviser Kristus, jf. WA 5, 427, 33-36: *Tunc sequitur eodem filo ductus sensus, 'Quis dabit ex Zion salutare Israel?' quasi dicat: frustra praedicatur eis, non nostrum est, ut saluentur, etsi consulamus et oremus sedulo, ut Paulus Ro. x. 'Voluntas cordis mei et obsecratio ad deum pro illis fit in salutem'. Fra at handle om syndens almenhed handler salmen om jøderne og deres hårdnakkede afvisning af Kristus; Luther får imidlertid begge fortolkninger til at harmonere derved, at jøderne bliver et eksempel på alle ufromme, jf. WA 5, 428, 9-13: *Quodsi generaliter (ut coepimus) psalmum de omnibus hominibus intelligimus, nec sic male intelligimus, quia si ad literam de Iudaeis solis loquitur, sicuti fere cogit Paulus dictis iam locis ad Romanos, hoc tamen verum est, eos in hoc esse exemplum omnium impiorum, qui in Ecclesia quocunque saeculo et praesertim in diebus novissimis futuri fuerunt et sunt.**

⁴⁵² WA 5, 408, 38 – 409, 7: *Dicitur autem deus de coelo prospicere super filios hominum, contra insipientiam stulti qui dicit, deum non esse, ac si dicat: Non solum est deus, sed etiam videt, immo prospicit omnia, hoc est visu penetrat et pertingit ad omnia. Deinde ne quis stultus illos et corruptores studiorum putet esse unius alicuius anguli homines, inter quos solos non sit, qui faciat bonum, extendit sententiam generaliter ad omnes dicens, de coelo dominum prospicere, unde omnes homines in terra prospicit, ac nullus eum latet. Sic Gen. vi. vidit, terram totam corruptam esse. Et 'filios hominum' dicit, in quo aequae universitas hominum intelligitur.*

menneskene. For det andet ligger der i udtrykket en skelnen mellem sådan mennesket er i Guds øjne, og sådan mennesket er i menneskers øjne.⁴⁵³ Modsætningen mellem de to måder at se mennesket på er fuldstændig. Mennesker roser og lovpriser hinanden og ser ikke, at det, de foretager sig, er fordærvet. Luther giver eksempler på dette fra litteraturens verden, hvor Homer og Vergil lovpriser krig og blodsudgydelse. Ved at læse den slags litteratur løber de kristne den risiko, at de bliver påvirket af bøgernes affekt, som lovpriser krig og blodsudgydelse.⁴⁵⁴ Men de skal vide, at det, som i menneskers øjne er fremragende, er i Guds øjne det mest afskyelige.⁴⁵⁵

Hvori ligger så den almene synd? Luther redegør for det i sin udlægning af versets tale, om der er nogen, som søger Gud (*requirens deum*). Han skriver, at salmisten med de ord omtaler den fordærvede affekt. I det foregående vers behandlede forstandens blindhed.⁴⁵⁶ I dette vers behandles den fordærvede affekt. Hvor den sande kendskab til Gud mangler (forstandens blindhed), der er heller ikke den sande kærlighed til stede (*verus amor*). Hvori består den sande kærlighed? Den sande kærlighed søger ikke sit eget i modsætning til den falske kærlighed, som søger sit eget; det er det sidste, alle gør. Luther placerer den falske kærlighed i det menneskelige hjerte. Denne hjertets fejl er så spidsfindig, at mennesket ikke kan erkende den. Han henviser til udlægningen af salme 5 vers 5-7, hvor han anfører et katalog over syndens dele, blandt andet ufromhed, ondskab, uretfærdighed og løgnagtighed; salmeversets tale om, at der er ingen, som forstår eller søger Gud, indeholder disse ting. Gennem dem er

⁴⁵³ WA 5, 409, 7-19: In quibus verbis duo occulte innuuntur. Primum unus filius hominis, in quo solo omnes filii hominum iustificentur, propter quem et scriptura tropum hunc servat, ut filios hominum pro hominibus frequentissima dicat, Quod et ille sit homo, sed non filius hominum, ceterosque omnes esse et filios hominum et peccatores, in peccatis hominum conceptos et natos. Verecundum est enim et mite os spiritus sancti, qui cum pestilentissimos dicere possit homines, mitiore titulo accusat, quod sint filii hominum, in quo satis est comprehensa, licet tenui vocabulo, universa miseria et militia hominum. Alterum, Quod aliter apparent homines in prospectu dei et aliter in prospectu hominum. 'In conspectu dei non gloriatur omnis caro' ait Apostolus Ro. iij. pulchre indicans, utrunque hunc conspectum intelligi in hoc versu, cum dicitur 'Dominus de coelo' non 'homo de terra' hoc vidisse et iudicasse.

⁴⁵⁴ WA 5, 409, 20-31: Nam homines invicem non modo non vident (saltem in omnibus), studia sua esse corrupta, sed etiam laudant quandoque et praedicant magna gloria, qualia sunt ingenia, artes, facinora moralesque virtutes (ut vocant). Inter caetera vero omnia, nonne id quod omnium pessimum est, omnium maxime celebrant? Quis enim bellorum gloriam (id est humani sanguinis effusionem) non summam virtutis inter homines posuit? Quid sunt Homerus, Virgilius et reliqui Heroici poetae, nisi incentores, inflammatores, iactatores cruentissimi crudelissimique homicidarum, tyrannorum truculentissimorumque hostium sanguinis et generis humani? ita ut periculum sit Christiano homini, si horum libros legat, ne vel affectum cruentae huius gloriae imbibat aut caedibus tantis humani generis, mellita titillates eloquentia, immo innata sanguinis humani siti perditus delectatur.